PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 299/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O município de Abaetetuba vem crescendo a cada dia e com isso aumenta a

demanda por serviços para melhoria da estrutura urbana, que por sinal são extremamente

importantes para o desenvolvimento econômico e social do nosso município.

Nesse contexto, atendendo as reivindicações dos moradores da Rua Carmem

Cardoso, Bairro São Sebastião, os quais nos relataram sobre as dificuldades enfrentadas,

referentes às péssimas condições da referida rua no que tange a falta de terraplenagem,

pavimentação asfáltica e também de sistema de drenagem adequado. Tudo isso tem

causado inúmeros transtornos à comunidade, dificultando o fluxo de pessoas, de

transporte, bem como implicando no direito de ir e vir dos cidadãos.

Face ao exposto, requeiro na forma regimental, após decisão favorável do Plenário,

que a Mesa Executiva encaminhe expediente ao Poder Executivo, direcionado à Secretaria

de Obras a solicitação de realização de serviços de terraplenagem, pavimentação asfáltica

e também de sistema de drenagem adequado na Rua Carmem Cardoso, Bairro São

Sebastião. Que da decisão da Casa se dê publicidade aos moradores daquela área e aos

meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 27 de

setembro de 2021.

Ezequiel das Campanhas

VEREADOR – PV